Deputado Issam Saado

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n – Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5017

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento Nº ______/2021

Requer ao Poder Executivo, por meio

da Secretaria Estadual de Saúde,

solicitando a inclusão dos

comerciantes e representantes

comerciais no grupo prioritário na

Campanha de vacinação contra

Covid-19 no Estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante

Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER

EM REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador

do Estado, MAURO CARLESSE, através da Secretaria Estadual de Saúde - SESAU,

solicitando a inclusão dos comerciantes e representantes comerciais no grupo prioritário

na Campanha de vacinação contra Covid-19 no Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem o objetivo de solicitar a inclusão

dos comerciantes e representantes comerciais, que viaja com frequência; no

grupo prioritário na Campanha de vacinação contra Covid, devido o

contato diário com muitas pessoas no local de trabalho.

Ressaltamos em especial proprietários e funcionários de

supermercados e mercearias, tendo em vista o ramo da atividade

alimentícia, sendo essencial para a população.

                         Diante do exposto e da urgência deste pedido, solicito o

apoio dos Nobres Pares desta conceituada Casa de Leis, onde contamos

com o empenho de todos para atendimento desta proposição.